2024 年 3月 25日
各 位

本部組織の改正のお知らせ

 株式会社 山形銀行（頭取 佐藤 英司）は、2024 年 4 月 1 日付で本部組織を改正いたしますの
で、その概要について下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 改正の目的
本年4月からスタートする第21次長期経営計画「Pro-Act」で掲げる経営課題に的確に対応し、
持続可能な地域社会の実現やより質の高いサービスを提供するため、本部組織を改正いたします。

２． 主な改正内容
（１） ストラクチャードファイナンス部の新設
     ストラクチャードファイナンスの取り組みを深化させ、専門的な知見の向上および計画的な

残高の積み上げを図るとともに、融資実行後の管理能力・モニタリング機能を強化するため、
ストラクチャードファイナンス部を新設いたします。

（２） 市場リスク管理グループを新設（リスク統括部）
有価証券ポートフォリオの再構築に向けて、市場運用における市場リスク管理・牽制機能の
強化を図るため、リスク統括部内に市場リスク管理グループを新設いたします。

（３） 地域振興推進室をコンサルティング営業推進室に改称（営業支援部）
より付加価値の高いコンサルティングサービスの提供に向けて、コンサルティング業務の集約に
よる専門性の向上を図るため、地域振興推進室をコンサルティング営業推進室へ改称いたし
ます。

（４） 山形成長戦略推進室（営業企画部）をコンサルティング営業推進室（営業支援部）へ統合
自治体向けコンサルティング事業の開始にあたり、山形成長戦略を通して積み上げてきた
知見やノウハウを活用するため、山形成長戦略推進室をコンサルティング営業推進室へ統合
いたします。なお、今後は同室において「山形成長戦略推進室」の呼称を使用いたします。

（５） デジタル戦略室をDX戦略室に改称（システム企画部）
デジタル戦略を DX 戦略に発展させ、最新のデジタル技術の活用および各種データ分析を
通じ、お客さま向けサービスの高度化・行内業務の効率化・人財育成の強化を図るため、
デジタル戦略室をDX戦略室へ改称いたします。

３． 改正後の本部組織

改正後の本部組織は、 別紙 のとおりです。

以 上

本件に関するお問い合わせ先
経営企画部 経営企画グループ
電話：023-623-1221（代表）

■ 本部組織改正

秘書室 秘書室
経営企画部 経営企画部

経営企画グループ 経営企画グループ
財務グループ 財務グループ
ハイブリッド戦略室 ハイブリッド戦略室
サステナビリティ推進室（広報室） サステナビリティ推進室（広報室）

リスク統括部 リスク統括部
リスク統括グループ リスク統括グループ
市場リスク管理グループ

コンプライアンス統括部 コンプライアンス統括部
コンプライアンス統括グループ コンプライアンス統括グループ
マネー・ローンダリング対策室 マネー・ローンダリング対策室
お客さまサービス室 お客さまサービス室

人事総務部 人事総務部
人事企画グループ（ダイバーシティ推進室） 人事企画グループ（ダイバーシティ推進室）
人財育成戦略室 人財育成戦略室
総務グループ 総務グループ

営業企画部 営業企画部
営業統括グループ 営業統括グループ
チャネル戦略室 チャネル戦略室
法人企画グループ 法人企画グループ
個人戦略室 個人戦略室
デジタルブランチ 山形成長戦略推進室

デジタルブランチ
営業支援部（やまぎん情報開発研究所） 営業支援部（やまぎん情報開発研究所）

コンサルティング営業推進室
（海外進出支援室／くらしと経営の相談所／山形成長戦略推進室）

地域振興推進室
（海外進出支援室／ストラクチャードファイナンス推進室／くらしと経営の相談所）

公務室 公務室
事業承継・M&A支援室
（やまぎんM&A相談所／やまぎん事業承継・相続コンサルティング相談所）

事業承継・M&A支援室
（やまぎんM&A相談所／やまぎん事業承継・相続コンサルティング相談所）

経済調査グループ 経済調査グループ
ストラクチャードファイナンス部

推進グループ
管理グループ

金融市場部 金融市場部
市場企画グループ 市場企画グループ
証券運用グループ 証券運用グループ
資金運用グループ 資金運用グループ
戦略運用グループ 戦略運用グループ
証券営業グループ 証券営業グループ
市場業務グループ 市場業務グループ
国際業務グループ 国際業務グループ

融資部 融資部
融資企画指導グループ 融資企画指導グループ
審査グループ 審査グループ
債権管理グループ 債権管理グループ
企業支援室 企業支援室
ローンセンター ローンセンター

事務統括部 事務統括部
事務企画管理グループ 事務企画管理グループ
事務集中センター 事務集中センター

システム企画部 システム企画部
システム企画グループ（じゅうだん会システム推進室） システム企画グループ（じゅうだん会システム推進室）
システム管理グループ システム管理グループ
DX戦略室（データマーケティングセンター） デジタル戦略室（データマーケティングセンター）

監査部 監査部
監査企画グループ 監査企画グループ
臨店監査グループ 臨店監査グループ

東京事務所 東京事務所
※（ ）は、対外呼称

【改正前】（11部1室1所）【改正後】（12部1室1所）

別紙